237 N. Benger, *Annalium* (...), 192: "... Is igitur fuit Frater GEORGIUS UTISSINOVICH alias MARTINUSIUS dictus, Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalis a Julio III. creatus, et ArchiEpiscopus Strigoniensis a Ferdinando Hungariae Rege constitutus. Licit enim in catalogo Arhi-Episcoporum Strigoniensium a P. Szentivanio non collocetur, ex eo fortase, quod confirmationem ejusdem nondum acceperat, tamen hanc dignitatem MARTINUSIO collatam scribit author Purpurae Panonicae, Florimundus Raemundus, 1. 4 de ortu haeresum c. 7 Historia Universitatis Viennensis ad Annum 1551 et ipse P. Szentivanus in alio opere, videlicet Miscellaneorum decadis 2., parte 3., synopsis 9. ad Annum 1550."

238 Papp, G., *nav. dj.*, ondje ("Mohács utáni negyedszázad legnagyobb magyar politikusa").

239 *Isto djelo*.

240 StA, Fasz. 75 (ukupno 216 stranica).

241 G. Pray. *Epist. proc.*, 2, 314. - Horváth, M., *nav. dj.*, 3.

242 *Isto djelo*, 313.

243 N. Benger, *nav. dj.*, 197: "Postremo vel unicum hoc abude persuadet, innoxium GEORGIVM per inquissimam caedem sublatum essem quod Coelum ipsum vidicaverit famam Viri Clarissimi, dum de singulis necis authoribus memorabile supplicium sumpsit, ut referat Masenius in Vita Caroli V. et Ferdinandi Nicolasu Istvanffius 1.17 saepius citata Purpura Pannonica et alii. Nominatim Castaldus Transylvanicus inquisitus, deficientibus etiam ab ejus Imperio Hispanis militibus, amissa Praefectura ingloriosus ex Hungaria recedere debuit. Atque et testatur laudatus Comes Natalis 1.14 repentina illum mors oppressit Mediolani Anno 1563. Claudat demum narrationem P. Philippus Brietus Soc. Jesu ad Annum Christi 155. haec scribens: Caesus est GEORGIUS MONARCHUS CARDINALIS per siccarios, opera Castaldi ducis ejus divitiis imminentis. Qui ejus attigare spolia, omnes male perierunt, quodque luctuosum magis, in Hungariam et Transylvaniam inducta haeresis, ejus industria hactenus eas Regiones subire prohibita. Quare ostendit GEORGIUS morte sua quan-

U zakonicima takvo ubojsvo obilježeno je kao razbojništvo. Većina je pak pisaca zabilježila posljednje riječi Brata Jurja, njegovu mučeničku smrt kao osobnu, najveću žrtvu za opće dobro.

10. Zaključak

Arhivska građa i brojne knjige, rasprave i članci pomogli su u raspravi o Bratu Jurju Utišinoviću Martinuševiću najčešće poznatom u povijesti pod imenom: Brat Juraj (Georgius Monachus, Frater Georius). Krenuo je u život s hrvatskoga dalmatinskog krša, iz Kamička, pa je u složenim društvenim crkvenim (protestantizam, islam) i državnim (prodor Turaka, borba između Ivana Zapolje i Ferdinanda) prilikama XVI. stoljeća iznimnim državničkim sposobnostima prinosio obol miru i slobodi narodu poglavito u Sedmogradskoj.